Ἐρεῖς οὖν μοι. τί ἐτι μέμψεται; τῷ γὰρ βουλήματι αὐτοῦ τίς ἀνθέστηκε; Μενοῦν γε, ὃ ἔν-

A Contradictio vero per increpationem, talis est : Ex adverso respondes, inquit, quasi coactus peccares, tanquam ille vinceret tuam sententiam voluntatis. et hac in parte tuo privareris arbitrio. Atqui in figmentis quæ libera non sunt, non videmus quæ tu facis. Illa in suos figulos non obmurmurant: Quid me hoc vel illo modo fecisti? aut cur ita et non ita? sive omnino, Cur me formasti? Tu vero et contra dicis, et causas ab Opifice expetis. Certe libero arbitrio non privaris, certe non coactus peccas. Juste itaque et puniris et in reprehensionem cadis, cum liber sis nec facias quæ oportet. Et hæc quidem de his. Porro quod dicitur : « Annon habet potestatem, figulus, » etc., aliud est argumentum ad cohibitionem adductum. Dato, inquit, juxta tuum sermonem licet jam confutatum, quod liber non sis, quod Deus ita te formaverit : neque ita justum est Deo contradicere, illumque accusare. Nam etsi nihil aliud prærogativæ illi retribuere velis, qui supra omnem est et mentem et sermonem : at saltem quod omnibus commune est singulis quomodocunque rem effingentibus admodum absurdum est et impium ab eo tollere. Quid igitur illud est? Quod nullum figmentum suum platen incusat aut redarguit, sed liberam habet voluntatem quisque opifex operari prout voluerit ac fingere, et accusatione vacat. potissimum autem apud ea quæ finxit. Itaque et tu etiam si ut dicis formatus sis, non debes indignari aut contradicere juxta communem figmentorum legem ac modum. « Dicit Scriptura Pharaoni, » etc. Hujus dilutionem inferius habet, dicens quod ob propriam malitiam passus est Pharaon quæ passus est. tanquam Deus sane illum salvum facere voluerit : idcirco etiam longanimiter tolerabat dato respicientis loco. « Virtutem meam, » Dei virtus longanimitas est, et virtus maxima. Quis enim non obtupescat ubi adeo longanimum Deus sese præbuerit? Dicit ergo : in hunc finem permisit te regnare ut appaream longanimis.

☩☩☩ « Itaque cujus vult miseretur. » etc. Illius miseretur qui miseratione dignus est : durum autem et contumacem, durum esse permittit. Neque enim judicii præsens tempus est, sed civilis politiæ ac libertatis arbitrii. *Obdurat* autem, hoc est, durum esse sinit, permittens ad arbitrii libertatem. « Quem autem vult obdurat. » — Tyrannum Ægyptium adeo fuisse obduratum, non est intelligendum quod divino consilio in ejus animam posita sit durities : sed quod voluntas ob inclinationem ad malum, non suscepit sermonem qui duritiem emolliret. — Obduravit Deus Pharaonem, longanimitate ac supplicii detentione augens illius malitiam, ut adacta in extremum usque terminum illius pravitæ, justitia divini judicii in ipsum appareat.

IX, 19-21. « Dices ergo mihi : Quid adhuc queritur? voluntati enim ejus quis restitit? Atqui, o homo;

« tu quis es qui ex adverso respondeas Deo? Num dicet
» figmentum ei qui se finxit: Quid me ita fecisti? An
« non habet potestatem figulus luti ex eadem massa
« facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero
« in ignominiam? »

Tanquam ex consequenti fortassis dices: Quid ergo reliquum est apud nos? Ut quid jam conqueritur et punit? Nam quis resistit ejus consilio ac voluntati? Deinde os illis obturat qui cuncta Dei opera volunt inquirere, et eorum certe rationes quæ ipse facit cognoscere. Ob ea, inquit, quæ discis, gratias habe, propter illa vero quæ ignoras ne discieris, neque exquiras aut curiose scruteris, certissime cognoscens quod juste rectaque ratione procedat, quanquam tu causam ignores. Et quandoquidem veritas ita se habet, tu quis es, o homo, qui ex adverso Deo respondes? hoc est, repugnas ac discutis. Et bene ait: « Tu quis es? » utrum ipsi socius es in principatu? an judex quispiam es? « Num dicet figmentum. » Non hæc dicit tollens arbitrii libertatem, minime gentium, sed ostendens quod omnibus modis Deo obtemperare oporteat, quanquam eorum quæ fiunt rationes ignoremus: quod in petendis aut non petendis a Deo rationibus eorumque contingunt, **332** obedientem esse convenit quemadmodum lutum est figulo. « An non habet potestatem figulus luti. » Habet, inquit, potestatem Deus, qui excitat mortuos, ut hos quidem ad gloriam excitet, illos vero ad confusionem, juxta congruentiam eorum quæ ab unoquoque homine acta sunt in vita. Ita habet divus Methodius, libro *De resurrectione*. « Aliud quidem vas in honorem, aliud vero in ignominiam. » Non quod hos quidem bonos, alios vero malos faciat Deus. Nequaquam, sed cuncta Dei opera bona sunt, et quod ad se attinet, hoc est, juxta suum ipsius consilium ac voluntatem, omnes vellet probos esse, studiosos ac fideles: sed veluti ex potestate quam habet Deus ut faciat quæ voluerit, hoc ab ipso dictum est. Pulchre autem ac decenter omnia facit, quanquam nos causas ignoremus, et ait: Quemadmodum figulus quod vult facit, lutumque nihil contradicit aut sciscitatur: ita neque tu curiose scruteris aut discutieris quod illa ignores tibi omnino utilis est: alioqui edoctus esses in his

IX, 22-24. « Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, tulit multa longanimitate vasa iræ apparatus in interitum; et ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam: quos et vocavit, nimirum nos: non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus. »